
 

 
 

 
PORTARIA Nº 011, DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 

O Presidente da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS E GOVERNAMENTAIS – ABRIG, Jean Carlo de Castro, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do art. 15 do Estatuto Social da 

Abrig e pelo inciso III do art. 6º do Regimento Interno da Abrig. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR o associado, Paulo Castelo Branco, para compor o Comitê de 

Admissão no exercício de 2025, como representante do Conselho de Ética. 

Art. 2º. Enquanto exercer a função, o membro do Comitê de Admissão avaliará a 

adequação do candidato à associado ao perfil estatutário da Abrig e decidirá sobre 

eventuais incompatibilidades entre funções exercidas pelo candidato e as funções de 

profissional de relações institucionais e governamentais, com atuação em conformidade 

com suas atribuições indicadas no art. 5º do Estatuto Social e artigos 21º, 22º e 23º do 

Regimento Interno da Abrig.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cumpra-se e Publique-se. 

Brasília-DF, 29 de abril de 2025. 

 

 
 

Jean Carlo de Castro 
Presidente 

SHN Quadra 01, Bloco A, Ed. Le Quartier, sala 1223, CEP: 70701-000, Brasília-DF 
Contato: (61) 3327-0731 


